
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3594 del 25/07/2019

Oggetto Atto di archiviazione concessione DTI - ditta Andrighetti
Fleana - cod FEPPT0174 - Comune Ferrara

Proposta n. PDET-AMB-2019-3685 del 25/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno venticinque LUGLIO 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO: OCCUPAZIONE AREE DEMANIALI
PROC. Cod. FEPPT0174
COMUNE DI FERRARA(FE)

LA RESPONSABILE

Visti:

 il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico sulle opere
idrauliche”;

 il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle
disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici”;

 la Legge n. 37/1994, “Norme per la tutela ambientale delle aree
demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque
pubbliche”;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli
artt. 86 e 89; 

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia
ambientale” con particolare riferimento all’Art.115;

 il Decreto  Legislativo 14  marzo 2013,  n. 33,  “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare l’art.
141 relativo alla Gestione dei Beni di Demanio Idrico;

 la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in
materia di occupazione ed uso del territorio”; 

 la Legge Regionale 30 aprile 2015, n. 2, in particolare l’art. 8;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione
Emilia-Romagna ha disposto che le funzioni regionali in materia
di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
(A.R.P.A.E.);

 la DGR n. 3939/1994;

 la Direttiva adottata dal Comitato Istituzionale con Delibera n.
3/2 del 20 ottobre 2003 e s.m.i.;

 la Delibera di Giunta 7 giugno 2007 n. 895, la Delibera di Giunta
29 giugno 2009 n. 913, la Delibera di Giunta 11 aprile 2011 n.
469 e la Delibera di Giunta 29 ottobre 2015 n. 1622 che hanno
modificato la disciplina dei canoni di concessione delle aree del
Demanio Idrico ai sensi dell’art. 20 comma 5 della L.R. 7/2004;

 la DDG n. 106/2018 in attuazione del quale, ai sensi della L.R.
n.  13/2015,  è  stato  conferito  all’Ing.  Paola  Magri  incarico

1



dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Ferrara con decorrenza dal 01/01/2019;

PRESO ATTO che con determina del Servizio Tecnico Bacino Po di
Volano n. 2159 del 26/02/2007 è stata concessa alla sig.ra Andrighetti
Fleana  C.F.  NDRFLN34C51G916N l'occupazione  dell'area  demanio  idrico
con concessione FEPPT0174 con la scadenza al 25/02/2019;

DATO ATTO che la sig.ra Andrighetti Fleana ha ceduto la propria
casa d'abitazione cui ineriscono la rampa carrabile e il manufatto di
scarico oggetto della presente concessione FEPPT0174;

DATO  ATTO  che  la  sig.ra  Andrighetti  Fleana  con  nota
PGFE/2018/7200 del 15/06/2018 ha rinunciato alla detta concessione e
successivamente con nota  PGFE/2018/10724 del 12/09/2018 ha chiesto
rimborso del relativo deposito cauzionale pari a 275,00 €;

DATO ATTO che suddetta cauzione può essere restituita essendo le
obbligazioni concessorie tutte adempiute ed essendo stata versata dal
concessionario entrante una nuova cauzione;

ATTESTATA la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di archiviare la concessione FEPPT0174 assentita con determinazione
n. 2159 del 26/02/2007 del dirigente STB Regione Emilia-Romagna alla
sig.ra Andrighetti Fleana C.F. NDRFLN34C51G916N con la successiva
restituzione  del  relativo  deposito  cauzionale  pari  ad  €  275,00
(versato in data 19/03/2007 con bollettino postale VCY 0807 sul c/c
n.  367409)  a  cura  del  servizio  affari  generali  e  funzioni
trasversali della Regione Emilia-Romagna;

2. di dare atto che la sig.ra Andrighetti Fleana ha adempiuto tutte le
obbligazioni concessorie ed una nuova cauzione è stata versata dal
concessionario entrante;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'ing. Paola
Magri dirigente del SAC di Ferrara;

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, nonché
sulla base degli indirizzi interpretativi contenuti nella delibera
di  Giunta  regionale  n.  1621/2013,  per  quanto  applicabile,  il
presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE
Ing. Paola Magri

(firmato digitalmente)

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


